
projekt Ostrov - Choceň

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

1

situace širších vztahů M 1:2500

situace M 1:500

Choceň je řeka a soutok je místo náplavu, kde si voda bere, co přináší, stejně jako 
usazuje to, co nese. Má svůj tvrdý břeh i zaplavovaný luh. Člověk jí tu měkkost vzal, 
aby měl své jisté. Pořád je to tu přítomné a proráží to kolem. Vrby, olše, jasany, 
pryskyřníky, řeřišnice a pomněnky jsou vzpomínkou na ty nánosy co vzal čas. 
Rozhraní města tyčícího se na bezpečném břehu a rozehraných pestrostí u řeky 
jsme přiznali a dali mu budoucnost.

Ostrov, střet světů urbánního s krajinným, původní zástavby s asanací, otevřené 
špice s uzavřenými ulicemi, střet pevniny s vodou, a nakonec i rozdělení dvou “řek”. 
Území mnoha protikladů ale i velké sociální diverzity rozumíme jako měkkému 
prostoru města. Divoké náměstí, které působí velmi neformálně, a přesto je prostor 
městsky velkorysý. Lidé budou vnímat charakter území, jako něco, co už tu bylo, 
staré možná sto let. Role architekta tu možná tkví v porozumění a kolážování 
rozmanitého příběhu území namísto hledání novotvaru. 

1a

4

1b

2

2

3
5

ETAPIZACE

pěší zóna

severní nábřeží

uzavřená

otevřená

volná

čočka

2x parkovací stání

květinový 
záhon

pěší  zóna 
Na Herzánce

fáze 1afáze 1b

fáze 2

fáze 4

fáze 5

fáze 5

fáze 5

fáze 5

fáze 5

fáze 5

fáze 2

fáze 3

demontovatelné 
podium 5 x 7.5m

volnočasové 
zázemí

dostavba lávky

soc. 
zázemí

BUS 
přístřešek

kontejnery 

BUS
přístřešek

umístěné 
nové sochy

květinový 
záhon

plácek pod ořešákem

Prvky regulace:
typ stavební čáry (uzavřená, otevřená, volná)
max. 2+podkroví
max. zastavění: 50%
min. plocha zeleně: 40%

přívoz

přístřešek

letní zahrádka 
v sadu

pěší
zóna

pěší 
zóna

pěší zóna

pě
ší

 zó
na

pěší zóna

Kollárova

Ostrovní

Pr
ok

op
sk

á

Nábřeží

Na Herzánce

T.
G.

M
as

ar
yk

a

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS



projekt Ostrov - Choceň2

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

situace M 1:250

A stromy v okolí čočky
B stromy v pěší zóně
C stromy Na Herzánce
D stromy na severním nábřeží
E sad
F vrby

alnus x spaethii cedrus libani
pseudotsuga

menziesii prunus avium Plena

fraxinus angusfolia pinus sylvestris quercus robur ulmus New Horizon

juglans regia

prunus avium Plena

sophora japonica

sorbus alnifolia salix alba Tristisceltis occidentalis

fraxinus
pennsylvanica

liquidambar
styraciflua

A A A A

A A A A

B B B B

C D E F

1 2 3 4

1

2

3

4

GRADIENT - Základní nástroje dosažení prolnutí mezi pevnou městskou strukturou a přírodní špicí představují materiály KÁMEN – TRÁVNÍK – STROM v kombinaci s komponovaným rozmístěním jednotlivých objektů

čočka
trávník

přístřešek
broušený beton

lem čočky
šlapáková dlažba
 zatravněná spára

lem čočky
šlapáková dlažba
štěrková spára

lem čočky
šlapáková dlažba
štěrková spára

lem čočky
šlapáková dlažba
štěrková spára

štěrkový trávník

demontovatelné 
podium 5 x 7,5 m 

lavice  v 
protipovodňové 
stěně

přívoz

volnočasové 
zázemíletní zahrádka v sadu

květinový 
záhon

bistro

květinový 
záhon

Plácekpřed kinem 
žulová kostka 8/10

A

F

F

A

A

C

C

plácek pod ořešákem
žulová kostka 8/10

2x parkovací stání

pěší zóna Na Herzánce
žulové odseky

B

B

D

D

B

E

F



projekt Ostrov - Choceň3

1

2

3
6

7

8

5
4

každodenní život

dělení venkovních prostorů měkké vs. tvrdé povrchy stávající a nově sázené stromy mobilita - dopravní schéma

společenské akce (např. venkovní divadlo) tržiště / foodfestival začalo pršet

vjezdstromy v parku
přívoz lávkastromy v městském 

prostředí
parkovací stánísolitérní vrby

pěší zónaovocný sad
uliční stromořadíštěrkový trávnik žulová dlažba

zastávka BUSstávající stromnejměkčí povrch - trávnik divoká dlažba - gradiet spáry
nejtvrdší povrch 
- asfalt

1. severní nábřeží  4. dvorek v sadu  7. plácek před kinem
2. nábřeží špice  5. plácek pod ořechem 8. Na Herzánce
3. čočka   6. pěší zóna Na Herzánce  - autobusák

    PODIUM
 
  složeno    rozloženo

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ
1 WC ženy
2 úklidová místnost
3 WC muži
4 WC invalida
5 veřejná sprcha

VOLNOČASOVÉ ZÁZEMÍ
6 zázemí sádek
7 sklad vybavení
8 půjčovna vybavení

RYBÁŘSKÝ DŮM
9 multifunkční klubovna
10 chodba
11 kuchyňka

12 sklad
13 sociální zázemí
14 zázemí účinkujících
15 prodej občerstvení

1 2
3

4

5

6 7 8

9

10

11

12

13
14 15

1 2
3

4

5

6 7 8

9

10

11

12

13
14 15

1 2
3

4

5

6 7 8

9

10

11

12

13
14 15

1 2
3

4

5

6 7 8

9

10

11

12

13
14 15

VEŘEJNÁ STŘECHA

Dává jistotu jít do 
parku i za nejistého 
počasí. Přístřešek 
klade důraz na 
maximální subtilitu,
a i přes jeho 
velkorysost nese 
stále měřítko místa.

Mohou se zde 
odehrávat komornější 
akce, cvičení, schůzka 
klubu, nebo se tu lze 
za běžného provozu 
schovat před deštěm 
či sluncem. Snažíme 
se vytvořit bezpečný 
exteriérový prostor.

půdorysy M 1:200

schématický řez

koncepce
Nejcharakterističtějším principem komponování prostoru se stává jakýsi 
gradient. Z tvrdého do měkkého, z urbánního do krajinného, z pevniny do 
vody a naopak. Špici chápeme jako svébytné zakončení celého ostrova - 
komorní venkovní prostor. Dá se buď rozhlížet ze špice na okolní břehy nebo 
naopak z protějších břehů vzhlížet na špici jako na jakousi významovou 
vedutu města. Z těchto důvodů neshledáváme přínosným umístění lávek 
do špice ostrova. Určitý pocit zdravé izolace a bezpečí nám přijde pro špici 
ostrova charakteristické a do značné míry přispívá k její atraktivitě. 

Přiznáváme si v návrhu ekonomickou striktnost projektu, která se tak 
promítá do výrazové adekvátnosti architektury a povrchů. Nepřicházíme 
s žádnými velkými gesty. Místo toho nám přijde podstatnější v rámci první 
fáze obsáhnout, co nejvíce prostoru. 

reminiscence původní uliční čáry
Rozhraní mezi městskými bloky a vzdušnou špicí ostrova v místě ulice 
Na Herzánce vytváříme prostupnou a rozmanitou vrstvou. Její bohatost a 
zrnitost má kontrastovat s velkorysostí samotné špice. Jedná se o průnik 
dvou světů - měkkého a tvrdého. Umístěním nových budov mezi rybářským 
domkem a kinem reagujeme na původní uliční čáru, její stopa stále dává 
smysl. Stavební čára však není uzavřená, umožňuje volnost a snadný 
prostup volnými či stísněnějšími prostory do špice ostrova. 

čočka ve špici
Možná nejzásadnějším rozhodnutím se stává mírně zvýšený centrální 
prostor špice. Tato terénní čočka zde dělá velkou službu, přesto působí 
přirozeně až neviditelně. Má se stát hlavním měkkým epicentrem místa. 
Proto aby si zachovala svůj křehký charakter, je mírně zvýšena, aby 
vytvářela jakousi podvědomou bariéru a spolupůsobením se zpevněnými 
okraji naváděla člověka jít okolo po zpevněné hlavně kolem vody. Čočka se 
pak stává jakýmsi dominantním atraktorem místa. Hrají si tu děti, sedí se tu 
na dekách, dělá se tu piknik, nebo funguje jako přírodní hlediště pro jemné 
akce, jako třeba letní Kino. Je přesně tak vysoká, aby bylo vidět na hladinu 
vody I přes protipovodňovou zeď. Výhledy z čočky, prochází přes jemný 
filtr vzrostlých stromů. Hranici mezi tvrdým okrajem a měkkým středem 
tedy vymezuje pestrá řada stromů, která dělá místo ještě útulnějším. 
Jakýsi významový gradient prostoru podporuje I zacházení s povrchy. 
Navrhujeme sjednocenou barevnost a materiál ale různorodou frakci či 
formu žuly. Podél hrany špice navrhujeme velkoformátové šlapáky, jejichž 
spára postupně prorůstá a plynule přechází do měkké trávy či štěrkového 
trávníku. Betonové sokly či podesty objektů mají působit velmi intaktně a 
pocitově se stát jedním velkým šlapákem a vybízet k posezení či odložení 
kelímku s drinkem.



projekt Ostrov - Choceň4


